distinctio motuum, quorum alii sint à centro, alii ad centrum, alii circa centrum; quam tamen litem hic non facimus nostram, cum nobis satis sit haud obscure adstructam ab istis *infinitatem* mundi, detestari & rejicere.

L. XV. Probaveram in meo *Systemate V. S. extremum cælum*, eo quod sit *corpus, suo loco & spatio commensurato* finiri & terminari debere. *Nec enim in infinito mundum esse conditum, ut olim Metrodorus volebat, sed spatium quod occupat esse locato adæquatum.* Respondetur à nonnemine ex eo non sequi quod debeat mundus aut extremum cælum certis terminis definiri, cum ad naturam corporis requiratur tantum extensio, non verò finis istius extensionis; Nec inde quod mundus vel extremum cælum spatio certo contineatur quod est *adæquatum locato, magis dici posse an spatium illud sit finitum an infinitum, quam an mundus sit finitus an infinitus.* Verùm eâ ratione, primò satis profitetur se affinem esse delirii Metrodori, hominis Gentilis & impii; siquidem inter suam & illius sententiam nihil notat discriminis. Secundò dum supponit corpus posse dari infinitum, cui coadæquetur spatium quod occupat, duo facit infinita ejusdem ordinis & quæ talia sint positivè, extensione scilicet, quod num satis Philosophicum sit viderint Philosophi. Tertio planè ἀφιδόσοτος est, ita requiri extensionem ad naturam corporis, ut illius extensionis finis non requiratur; Nam cum extensio corporis fiat in longum, latum & profundum, adeoque omne corpus trinâ constet dimensione, non capio pro meo stupore, quâ possit fieri ut ipsum corpus ejusque extensio non debeat finiri & terminari: Si infinitas concipiatur in corporis extensione, erit simpliciter defectiva, quod non habeat perfectionem omnem sibi debitam, ut scriptus est *in tergo necdum finitus Orestes.* Tum implicat contradictionem dari tres dimensiones in corpore infinitæ extensionis: Nam possunt dimensiones mensurari. Sed extensio infinita mensurari nequit; Ad quam enim ulnam vel decempedam illa mensuratio fieret? Nec etiam infinito quicquam demi potest; tum enim desineret esse infinitum: sed nullum est corpus de quo aliquid demi non possit, cum sit divisibile in infinitum: Ergo nullum est corpus quod possit infinitum statui. In infinitum enim actu, majus & minus, accretio & diminutio cadere nequit. Et qui propugnant Ubiquitatem carnis Christi, facile reperirent subsidium suæ causæ in hoc

paradoxa. Si enim non repugnat dari corpus quod sit infinitæ extensionis, quare repugnabit corporis Dominici præsentiam extendi vel infinite, vel indefinite ad omnia spatia?

LXVI. Pertenderam itidem in meo Systemate, soli Deo infinitatem esse tribuendam, ut saltem Cartesius illi soli nomen infiniti optavit reservari, eo quod præter Deum non detur infinitum actu. Idem respondet in hæc verba, *Alia longè est ratio infinitatis Dei, quam infinitatis mundi, si mundus esset infinitus; Dei enim infinitas est perfectionis, mundi verò esset tantum extensionis, cujusmodi in Deum non cadit; cum omnis extensio imperfectionem implicet, sive ea sit finita, sive infinita, mundus eo ipso quod est extensus, non potest dici infinitus perfectione.* At verò in hoc sermone plura sunt σφιλιματα quam vocabula. Primò enim, etsi Pyrrhonicè loquatur de mundi infinitate, tamen putat mundum posse concipi & revera dari *infinitum actu*, ut Deus infinitus actu est statuendus; aliàs dixisset Deo convenire infinitatem actualem & categorematicam, mundo nonnisi potentialem & syncategorematicam, quod vulgò dicitur *Non tot quin plura*; Nec enim tam magnus mundus concipi potest, quin adhuc major posset fieri, si Deo ita videretur. Deinde non video qui *extensio*, ut est modus entitativus & proprietas essentialis ipsius corporis, *imperfectionem implicet*; cum sit ipsius corporis constitutiva & perfectiva: Quod si forte putet esse *imperfectionem* comparativè ad Deum, in quem *extensio* non cadit, pari ratione posset dici, visibilitatem in Sole, risibilitatem in homine, mobilitatem in corpore, esse annumerandas rerum illarum imperfectionibus, quod Deus sit exers earum. Quidni pari ratione cogitatio humanae mentis imperfectio erit illius, siquidem alterius planè est ordinis quam cogitatio divina? si Esaie credamus Ef. Lv, 8. 9.

LXVII. Præterea impingit in Sectæ suæ principia: Nam nihil extensum juxta Cartesianos, si secum consentiant, potest concipi infinitum actu: Etenim ut rejiciant Epicuri & Democriti atomos, statuunt vel minima corpuscula esse adhuc divisibilia in infinitum; ita ergo ut suis stent principiis debent profiteri, vel maxima corpora esse adhuc extensibilia in infinitum, adeoque infinitatem actualem, non posse vel maximo corporum, cujusmodi mundus est, competere. Tum
illa

illa distinctio inter *infinitum perfectione & extensione*, est hinc ineptissima, & planè indigna istorum hominum claris & distinctis perceptionibus: Ideo enim negatur quicquam *actu* infinitum esse extensione, quia nihil *actu* est infinitum præter Deum, quem omnes inextensum fatentur: Et si mundus esset actu infinitus extensione, esset quoque talis perfectione; quia ejus perfectioni & amplitudini nihil addi posset, nequidem ab ipso Deo, eoque deberet admittere definitionem infiniti, in quo scilicet semper aliquid sumendum restat, etiam si bis idem non sumatur. Adhæc isti homines, qui tantopere in speciem averfantur terminos Scholasticos & Philosophiæ Peripateticæ, tamen descendunt ad Philistæos, ut suos vomeres acuunt, & tritulant cum juvenca Jesuitarum, ubi se aliter nequeunt explicare. Etenim qui Jesuitæ volunt excusare impietatem Aristotelis de æternitate mundi, solent saltem eam possibilem facere, ac ubi illis objicitur quod si mundus existisset ab æterno, fuisset Deo coæternus & consequenter Deus, præsertim cum Catholici semper probaverint contra Arianos, Divinitatem Filij ejusque coessentialitatem cum Patre argumento firmissimo desumpto ab illius æternitate, ex Scripturis probata, pari modo distinguunt inter æternitatem *perfectionis* quæ sit solius Dei, & *durationis* quæ potuerit esse creaturæ. Aut debes, Clarissime Domine Doctor, hanc inficetam Jesuitarum distinctionem concoquere, etsi nihil queat concipi duratione æternum à parte ante & à parte post, quod æternum non sit perfectione, cum absoluta hæc æternitas ad perfectiones divinas pertineat, aut debes consimili & gemellæ tuæ distinctioni inter infinitatem *perfectionis & extensionis*, bonâ fide renunciare: Nec video qui possis concipere longitudinem actu in infinitum extensam à parte post, quin similiter talem concipias possibilem à parte ante, ut non minùs careat principio quam fine. Apagesint à cordato Theologo, tam futilia nagamenta.

LXVIII. Dixeram quoque in meo Systemate, vel ideo mundum esse finitum actu, quod *partibus finitis constet*: Quid ad hæc noster Heros? *Partes illæ mundi, inquit, quas videmus & novimus, sunt quidem finitæ, sed illæ quæ in aspectum nostrum non cadunt, quamvis habeant initium, tamen annon extendantur in infinitum usque, à vobis*

determinari non potest. Sed & hoc est perabsurdum: Nam primum potius conatur eludere meum argumentum, quam illud elidere; quod ita formari potest; Quicquid constat ex partibus finitis, actu finitum est; atqui mundus constat ex partibus finitis; ergo actu finitus est: Sic enim omnis numerus, qui constat ex numeris paribus, par omnino debet esse, & totum quod constat partibus similaribus, debet esse homogenum & simile; nec possumus concipere qui possint partes mundi quas non videmus, esse potius infinitæ quam illæ quæ cadunt sub visum nostrum; aut qui possit id quod habet extensionis principium, æquari ei quod habet principium durationis & sine caret, atque sic extensum principium concipi sine terminis & sine. Sed præsertim, illo suo conceptu Vir Doctissimus evertit, quam volebat defendere actualem infinitatem mundi; Etenim juxta ejus imaginationem hæc extensio in infinitum, non debet prædicari de toto mundo, sed tantum de illis mundi partibus imaginariis, quæ non cadunt sub nostrum aspectum, & quas non novimus. Verum hæc cerebrina & fumosa idea infinitatis mundi, nata in spatiis imaginariis clararum & distinctarum perceptionum, ita foetet omnibus bonis & doctis, ut postquam hæc scripisssem incidere in Disputationem D. Perizonij, quæ prolixè refutatur.

LXIX. Scripserat quoque Cartesius *1. parte Princip. §. 28. non causas finales rerum creatarum, sed efficientes esse examinandas*: Per nos sanè licuerit ipsi ita philosophari, quamvis sic Dei Potentia elucescat in rebus efficiendis, ut ejus Sapientia patefcat in usibus ac finibus earum designandis: Nec putavit Galenus se posse offerre Sacrificium Deo acceptius quam ejus Sapientiam celebrando in usu & sine singularum partium quibus nostra corpora constant. Piorum Theologorum jure inquirentium in fines conditi à Deo mundi, hæc est constans sententia quam exposui *System. loco 5. §. 23. hominem ultimum creati decuisse, quod omnia sint propter hominem, ipse verò propter Deum; nam quod est ultimum in executione, primum est in intentione.* Idem & fufius proponunt Leydenfes Theologi *in sua Synopsi, disput. 13. §. 6.* Urtinus *in Catheches. q. 26.* Polanus *Syntag. lib. 5. cap. 5.* Danæus *Physices Christianæ, cap. 32.* & plures alii, quos inter D. Voetius *tomo 1. Diss. Select.*

Select. pag. 560. non contentus monere, finem creationis subordinatum gloriæ divinæ, esse creaturæ, imprimis rationalis, utilitatem, quod comprobatur quibusdam locis Scripturæ, addit hæc verba, *Propter hominem mundum conditum viderunt etiam Gentiles*; ac in eam rem citat Ciceronem *lib. 2. de natura Deorum*, Laertium in *Zenone*, Lactantium *de Ira Dei cap. 13.* & Lipsium *Physiol. Stoic. lib. 2. dissert. 8.* Lipsius verò hoc lemma præfixit suæ illi Dissertationi, *Factum esse mundum à Deo causâ hominum.* Ciceronis illud est apud eum, *Quorum igitur causâ quis dixerit effectum esse mundum? Eorum scilicet animantium quæ ratione utantur; hi sunt dii & homines, quibus profecto nihil est melius.* Illud vero Lactantii, *Vera est sententia Stoicorum, qui ajunt nostrâ causâ mundum esse constructum; Omnia enim quibus constat quæque generat ipse mundus ad utilitatem hominum accommodata sunt.* Plura antiquitatis Christianæ testimonia ad hanc rem, repeti possunt ex Petavio, *Theologico. dogm. tomo 3. lib. 2. de Opif. sex dierum, cap. 1.*

LXX. Nec opus est testimoniis humanis, ubi Dei Verbum perspicuum est. Nam *Gen. 1, 28.* terræ ac maris & cæterorum animantium quæ in illis, dominium utile confertur homini, & is *Davidi Psal. VII, 4. 7.* dicitur à Deo præfectus operibus manuum suarum, & omnia posita fuisse sub pedibus ejus. Dedit quoque eum terram hominum filiis caninus *Psal. cxv, 26.* Regnum verò cælorum in sedem & gloriam suorum Electorum struxisse & parasse à jacto mundi fundamento legimus *Matt. xxv, 34.* Cum ergo in hominum usum & cælum terram Deus condiderit, cur non omnia propter eos creata jure dixerimus, cum universitas rerum cæli & terræ nomine soleat exprimi in Scriptura? Annon etiam *Osee 11, 21. 22.* promittit Deus suis se exauditurum cælos, cælos exaudituros terram, terram exaudituram frumentum, oleum & mustum, & hæc exauditura *Jizrehelem*? Quid est usibus hominum mancipare omnes creaturas, si hoc non est? Eccur creatura gemens sub onere vanitatis, cui per hominum peccatum subjecta est, expectat avidè ultimam redemptionem filiorum Dei *Rom. VII, 20. 21. 22.* nisi quod ipsi molestum sit inservire usibus hominum corruptorum & peccato mancipatorum? Quid pluribus? Fidelium qui Christi sunt omnia esse, sive mundum, sive vitam, sive mortem, conceptis verbis

docet

docet Apostolus. 1. Coiint. 111, 21. 22. 23. His addo, quod cùm nemo Christianus queat negare Dei gloriam esse finem primarium creationis omnium, eo ipso debeat necessariò stabiliri quod volumus, saltem ab iis qui nesciù distinguere inter gloriam Dei, quatenus eam sibi præstituit pro suo fine, & ipsius glorificationem per creaturas, volunt loqui cum Coccejo, magno aliàs fautore Cartesianiismi, sed cæco, quippe qui esset & illius & omnis alterius Philosophiæ imperitissimus. Is enim *System. sui intricatissimi cap. 15. quod est de Creat. in genere, §. 39. 40. & 41.* ita habet; *Gloria Dei, quæ est finis operum Dei; est bonum alicujus Creaturæ; Bonitas igitur hæc est causa τὸν ἄλλοις ἐν creationis. Necessè igitur est esse creaturam quæ per creationem possit intelligere excellentiam & virtutes Dei, Deum amare & quærere Deo frui ut bono suo. Sine eo non essent creata ad gloriam Dei, neque eum cæli narrarent ulli, Psal. 19, 1. Sed ita est omnis creatura ad eum finem, si testetur creaturæ intelligenti ejus bonum verum & unicum esse Deum.*

LXXI. Interea tamen non desunt Theologi Cartesiani qui hoc effatum, & quod magis est, expressum Confessionis nostræ publicæ art. 12. communiter receptum inter Orthodoxos, abusi Philosophemate Cartesiano, de non inquirendo in fines rerum à Deo creaturarum, carpant & mordeant, sub prætextu nescio cujus affectatæ τὰ νεωφροσύνης, quam Paulus damnat in quibusdam hæreticis Coloff. 11, 23. Nolunt enim de genere humano tantum præsumere, ut putent vel dicant Deum in illius gratiam & usum admirandas has cæli & terræ machinas, fabricari & excitare voluisse: Facileque prætulerint omnibus dictis Sacræ Scripturæ, quæ protulimus, illud Senecæ *lib. 2. de ira cap. 27. Non nos mundo causa sumus byemem æstatemque referendi. Suas ista leges habent quibus divina exercentur. Nimis nos suspicimus, si digni nobis videmur propter quos tanta moveantur.* Nam quod dicimus in Scholis Theologicis, omnia propter hominem esse, isti homines, qui semper nodum in scirpo quærunt, hæc glossâ circumscribunt, quod illud absolute negare nimie foret imprudentiæ; Hoc, inquit, alio sensu non debet intelligi, quam quatenus omnia, possunt aliquo modo inseruire homini, saltem ad Deum celebrandum; absolute vero falsum est, quia multa sunt de quibus homo nihil cognoscit vel cognoscere possit. Sed primò sibi Glossator non constat; & quod in

primo

primo suæ assertionis membro concedit *aliquo modo* de omnibus, ab solutè negat de plurimis: Deinde non video quî illud omne propter hominem esse negetur, quod ipsi queat inservire ad Deum celebrandum, id est revera ei ad ultimum suum finem deducendo: Tum nefas est argumentari ab homine corrupto, ex eo quod usum legitimum rerum propter se creaturarum nequeat nunc consequi suâ culpâ, ad hominem integrum, quo neget omnia propter ipsum creata fuisse: Tandem non sequitur aliquid ideo propter hominem non esse factum, quod illud nec cognoscat, nec fortè cognoscere possit: Multa enim parentes faciunt propter suos infantes, multa facit & miscet medicus propter suos ægros, quæ illi neque norunt, neque nosse queunt.

LXXII. Assentior quidem Glossatori, vulgatum illud Philosophorum, *id esse primum in intentione quod ultimum est in executione*, non esse admittendum *nisi in iis quæ destinantur ad se invicem tanquam media ad finem*; sed pertendo omnes res creatas, destinatas esse à Deo Creatore, primariò ad ipsius gloriam, secundariò verò ad homines, ut eorum usibus multiplicibus inserviant, ac præsertim eos deducant ad Deum ipsum debitis suis laudibus celebrandum & glorificandum: Eò itaque redeunt nostri Novatores, quod res ipsæ non sint creatæ directè, propriè & per se ex Dei intentione & consilio propter hominem, sed tantum quod indirectè, occasionaliter & per accidens, queant suppeditare homini eas contemplanti, aliquam materiam Deum celebrandi: tantæ molis erat non recedere à sui Magistri præcepto, etsi huc minimè spectante, de non investigandis finibus rerum à Deo conditarum, quamvis Deus nos tam apertè eo nos deducat suo Verbo, & huic veritati suffragetur Sapientia Gentilium & consensus unanimes Theologorum Christianorum, Veterum & Neotericorum. Quod plures homines non rectè utantur creaturis ad suum usum divinitus destinatis, imò quod plures creaturæ, vergant justo Dei judicio in noxam hominum, id fit ex accidenti peccati: possetque id dici, ipsarum creaturarum respectu, finis eventus, non intentus; Sed inde non sequitur, quod ex rei natura totus mundus, non sit ita destinatus usibus hominis, ut meliùs experturus fuisset eum propter se à Deo esse conditum si in officio perstitisset.

G

LXXIII. Nunc

LXXIII. Nunc transeamus aliud, & videamus ingentem lerrnam errorum Theologicorum, enatorum ex innocenti, ut reor, distinctione Cartesii inter *mentem* & *corpus*, quod illi *cogitare* huic *extendi* & *moveri*, conveniat: Id passim notum ex p. 1. *Princp.* §. 8. 11. & *aliis locis*. Primò enim concepit mentem, ut conjunctam corpori, & ceu principium cogitationum nostrarum, non verò ut separatam à corpore, de qua quid senserit vel cogitaverit, adhuc incertum est; Vivit & floret inter Eruditos ejus Sectatores Vir quidam Reverendus & Clariss. meus magnus amicus, qui mihi ingenue olim retulit, se ex quadam Cartesij epistola observasse & collegisse, eum de immortalitate animæ parum sensisse Christianè; quod num ita sit in medio relinquo: cum Cartesij epistolas non habeam in meo Musæo, & mihi satis sit ad conscientiam illius mei amici provocare, quem dictorum suorum adhuc memorem esse nullus dubito. Saltem si credidit Cartesius existentiam animæ post mortem, debuit eam cum Psychopannychitis, alto sopitam somno facere, incapacem mœstitiæ, gaudij, amoris, odij, spei, memoriæ, imaginationis, & similium, quæ ex solo spirituum corporeorum motu & glandulæ pinealis inclinatione varia, solet ipse suspendere; De eo quicquid sit, ut non negavit animam moveri per accidens ad motum sui corporis, ita debuit illi concessisse, aliquam extensionem virtuales, analogam formali extensioni sui corporis, siquidem *art. 30. de Passionibus*, statuit *animam esse revera junctam toti corpori, nec posse proprie dici, eam esse in quadam parte ejus exclusivè ad alias*; quod mihi videtur idem esse ac si diceret animam esse totam in toto corpore, & totam in qualibet corporis parte, sed indivisibiliter & realiter inextensè, ut vulgatius statuitur. Quare ut non abrogavit menti suam *ubi* definitivum, tum commune in toto corpore, tum speciale in glandula pineali *art. 31.* sic non visus est *motum localem* 1. p. *Princ.* §. 8. ita denegasse menti conjunctæ corpori, & distinctè tamen à motu locali corporis, ut putaverit animam separatam, si eam censuit existere, vel nunquam esse, id est nullum *ubi* consequi, vel deferendo corpus sedem suam non mutare, aut transire de loco in locum.

LXXIV. At verò ejus Sectatores hodierni, solent per novam spagyricam ita spiritualizare, si fas sit uti hoc vocabulo, conditionem mentis vel

tis vel animæ, ut omnem ejus naturam & essentiam in mera cogitatione collocent, quâ nihil magis evanidum potest dici, juxta interpretes Gallos Psal. xc. 9. ubi dicuntur consumi nostri anni *comme une pensee*. Non nego posse animam definiri substantiam spiritualem cogitantem, sed absurdè eam definiveris per suam actionem: cum nequidem Deum, actum licet purissimum, per *creationem*, aut per *justificationem* impij ausis describere; & totupliciter deberet mutari mentis natura, quotupliciter variat & mutatur cogitatio ejus. Sed nec eodem modo per omnia se potest habere cogitatio ad hominem respectu mentis, ut se habet extensio ad corpus: Cogitatio enim est mentis ceu principii quo homo cogitat, sed totius suppositi ceu principii quod cogitat. Ac extensio non potest dici principium quo corpus extenditur, distinctè à principio quod ejusdem illius extensionis. Tum corpus est nomen genericum, quod sub se mille species distinctas corporum continet; mens verò humana est nomen speciei specialissimæ, quæ si debeat distingui à corpore sub communi genere substantiæ, substantia erit distribuenda, non in corpus & spiritum, sed in extensionem & cogitationem; cum tamen nec extensio, nec cogitatio sit substantia, sed substantiæ. Præterea quælibet cogitatio supponit naturam spiritualem intelligentem, sed quælibet extensio non ponit corpus: Nam lineæ, quæ corpus non est, convenit extensio in longum; sed ad corporis constitutionem requiritur extensio trina, in longum, latum & profundum. Implicat etiam contradictionem concipere corpus inextensum & destitutum trinâ dimensione; Sed non video quid implicet contradictionis concipere hominem nihil dum cogitantem in utero matris, prout eum concipio animal rationale, sive atione præditum, etsi necdum matrice involutus actu discurrat vel ratiocinetur: Et qui tribuunt animæ embryonis actuales cogitationes, rem nobis facerent valde gratam, si dignarentur commemorare quænam in illo statu suæ cogitationes fuerint, ex arte illâ mnemonicâ Cartesii *Pathol. art. 42.* quâ docet *quomodo reperiamus in memoria ea quorum reminisci volumus.*

LXXXV. Ad hæc corporibus singulis præter extensionem genericam, multa insunt per quæ à se mutuo essentialiter distinguuntur, ut lapis & talpa, leo & asinus; sed nostri cogitativi animam ita constituunt in

cogitatione, ut nihil penitus præter cogitationem ei velint inesse, vel de illa prædicari. Attamen, ut cœtera mittam, infunt animæ plures habitus, præctici & theoretici, infusi & acquisiti, quos qui cogitationes dixerit, ille per miram metamorphosim qua itates in actiones, & habitus in actus, commutabit. Sed præsertim hodierni Theologo-Cartesiani ita abstrahunt cogitationem ab extensione, ut quoniam cogitatio in abstracto, nullum videtur habere respectum ad locum vel ad motum, nisi objective, nihil volunt rei cogitanti commune esse, nequidem analogice, cum re extensa; ut quia hæc est mobilis per impulsionem alterius corporis ac moveatur *διπλευρῶς*, partim respectu sui, partim respectu mediū, quorum utrumque est divisibile, & debeat necessariò spatium aliquod circumscriptivè occupare, in quo habeat partes extra partes in ordine ad se & in ordine ad locum, illi abrogat omnem motum, licet *μενόπλευροι*, non divisibilem aut successivum respectu sui ipsius, quæ est indivisibilis, sed respectu mediū quod est divisibile, & sic à corporeo diversum; & omne *ubi*, licet non circumscriptivum, quale corporum, sed vel repletivum, quod aliàs *ubiquitas* dicitur, Dei, vel definitivum Spiritus creati. Atque ex istis anomalis & heteroclitis suis de cogitatione & mente cogitationibus, in tetros errores, imò hæreses manifestas, incidunt; Id probemus per partes.

LXXVI, Omnipræsentiam & Ubiquitatem Dei, descripturi Scholastici, tribus utuntur adverbis, ac docent Deum esse *enter*, per suam essentiam, *scienter* per suam omnium notitiam, & *potenter* per suam virtutem & potentiam, quæ omnia regit & gubernat. Vorstius ex Socinianis & cum ipsis, negavit Dei *ubique præsentiam* *εσσιωσιν*, idest, *essentialem*, quod Grotius in *Pietate Ordinum* retulit inter atrocissima crimina sive dogmata illi imputata, & quibus nemo bonus esset, qui *anathema* non diceret. Propter hanc hæresim, quam Sladus Anglo-Britannus doctissimè refutavit, & similia monstra ei affinia, mandato Jacobi xi. Regis Angliæ, Vorstii liber *de Deo*, fuit publicè combustus manu Carnificis: Non dicam istum errorem *Ansvolkelii mei lib. 1. cap. 37.* pro ixe in Socinianis extare refutatunt; Sed dicam cum dolore eundem errorem fovere hodiernos nonnullos Theologos qui Cartesiani malunt esse quam Christiani: An ipse Cartesius

tesius essentialem Dei Omnipræsentiam negaverit in *epist. quad. ad Morum*, relinquo in medio: Id tamen negare illius sequaces est certissimum; Hinc illud Corollarium, Præfide Cocceio, Gloriosissimo ac Celeberrimo, dum viveret, Theologo Leydensi, propositum & defensum, *Omnipræsentia divina est efficacissima voluntas Dei omnia sustentans ac gubernans*: Potuit fieri ut D. Præses, non perceperit, virus latens in hac assertione; tamen agendo in suo *System. cap. 9. §. 45. de Dei Immensitate*, hoc attributum Dei incommunicabile ita levi brachio perstrinxit, ut videatur nihil voluisse de eo dicere cui Vorstii & Socini manes, non possent assurgere.

LXXVII. Huic tamen errori nondū subscriperat Clariss. D. Heydanus, Cocceii Collega, anno 1655. cū Disputationem habuit 23. Jan. de *Attributis Dei in specie*. In eo quidem errat fateor, quod §. 22. videatur distinguere inter esse *ubique*, & esse *in omnibus locis*, & simul negare Deum proprie loquendo esse *ubique*, hac ratione parum solidā, quod *ut aliquid verè & propriè dicatur esse in loco, debeant & illud quod est, & in quo est, realiter esse distincta, & duo entia realia, quia à nihilo contineri aliquid non potest*; ac ideo *Angelus, aut quicquid illud sit, verè & propriè in nihilo esse, aut ab eo contineri nequeat*; Nam præter ea quod solius creaturæ finitæ est loco certo *contineri*, ut non sit alibi, cū è contrario Deus infinitus, ita sit *ubique* & in omnibus locis, ut nec ullo eorum nec omnibus illis, vel includatur five contineatur, vel excludatur, saltem posito locum esse *ens reale*, semper manebit distinctio realis, inter omnem locum & Deum omni loco præsentem. si dicatur Deus esse *ubique* & in omnibus locis. Sed nec fatis Philosophicè aut rationaliter dicitur locus esse *ens reale*, eo quod non sit *nihil*, cum inter ens & nihil detur medium, nempe *modus entis*; cujusmodi locus dici debet, sive spatium concreatum à Deo rebus à se conditis, in quo essent, moverentur, operarentur Creaturæ, & omnes res corporeæ suam extensionem in longum, latum & profundum consequerentur. *Spatium* etiam dicere, ut facit, §. 23. *nihil aliud esse quam corpus*, nimis crudum videtur; quia non posset corpus hoc illud-ve spatium subire vel occupare absque dimensionum penetratione, quam implicare contradictionem, in confesso est. Id equidem verum, ut bene monet, *quod ante cor-*

pus creatum non fuit spatium, sed cum corpore simul existit spatium; sed spatium quod Deus concreavit corporeæ moli coextensum, unâ aptum natû est recipiendis Angelis & Spiritibus creatis, in quos extensio non cadit.

LXXVIII. Sed de natura spatii & loci quicquid sit, nam in loco sumus & quid sit locus ferè ignoramus, in eo Orthodoxè loquutus est §. 25. cùm adversus Vorstium, definivit Deum *per essentiam omnibus rebus creatis esse præsentem, non tantum per suam virtutem & potentiam; & notat tres modos quibus dicitur Deus existere in rebus, hoc versiculo exprimi, Enter, præsentem Deus est & ubique potenter; quod probat & explicat per partes, & maxime de Omnipræsentia per essentiam, quia ejus essentia non est loco dissita, sed intimè rebus conjuncta, sive ratione sui, sive ratione operationis: & post varia argumenta ex Scriptura & ratione desumpta, concludit §. 26. Summa omnium est, Deum essentia sua, aut nullibi esse, aut tantum alicubi non alibi, aut ubique.* An postea, tanquam Patriarcha filiorum lucis, seipso doctior evaserit, non facile dixerim, nec putem Viro Gravi & Sapienti qualis est, id temerè imputandum; Id saltem jure dixerò, hac illius novaculâ jugulari aliorum Cartesianorum dogma quo planè transeunt in castra Vorstii respectu Omnipræsentia Divinæ, in quo asserendo deteriores se præbent ipsis Ethnicis: nam Virgilius dixit, *Foveis omnia plena, & alter*

Quò fugis Encelade, quascunque accesseris oras

Sub Fove semper eris:

unde sive Simonides sive Trismegistus dixit, Deum esse circulum perfectum, cujus centrum ubique, circumferentia nusquam. Christiani verò contra Arianos, Samosatenarios & Macedonianos, constanter probarunt Divinitatem Filii & Spiritus Sancti, iis Scripturæ testimoniis quibus eorum Omnipræsentia & Ubiquitas exerte asseritur, ut de Filio Math. XVIII, 20. & XXVIII, 20. Joh. III, 13. & de Spiritu Sancto Psal. CXXXIX, 7.

LXXIX. Isti verò Omnipræsentiam Dei essentialem sive substantialem penitus rejiciunt; Ubiquitatem Dei solâ ipsius operatione omnium in omnibus definiunt; Negant ullo modo dici posse Deum ubique diffusum esse; Ipsi Angelis substantialem præsentiam localem abrogant; Non possunt pati Deum dici esse totum in toto mundo, totum

tum in qualibet mundi parte, & totum extra mundum; non quidem per positionem spatiorum imaginariorum, quæ improbamus, multo minus spatiorum realium in infinitum extensorum, qualia isti Neoterici supponunt; sed per negationem exhaustæ immensitatis Divinæ per spatium finitum & creatum quo mundus continetur: ut cum dicimus Deum existisse ante mundum, non per positionem temporis imaginarii, quod somniant Sociniani, sed per negationem temporis realis, quod nullum potest concipi ante illius principium, sed mera abyssus æternitatis: sic etiam dicendo Deum esse totum extra mundum, nihil debemus concipere præter abyssum immensitatis, juxta quam Deus, ut ante mundum, est sibi ipsi & mundus & locus & omnia, ut olim dixit Tertullianus. Denique ordinariam distinctionem *ubi vel loci*, in *repletivum* Dei, *definitivum* Angeli & *circumscriptivum* corporis, quamvis ab ævo receptissimam in Scholis Philosophicis & Theologicis, nãso suspendunt adunco, & absolute rejiciunt, & vix aliud tribuunt Deo ratione suæ Ubiquitatis quam subtilissimæ Cartesij materiæ, quæ etiam, secundum ipsos, omnia in omnibus quodammodo operatur.

LXXX. Quamvis autem hæc retulisse sit ea refutasse, tamen paucis ostendendum est quam repugnet Dei Verbo, rectæ rationi & generali consensui omnium Christianorum, & quam prolixum syrma absurditatum unâ trahant. Primò enim absurdissimè Ubiquitatem Dei dicunt esse operationem omnium in omnibus, ex præpostera applicatione loci I. Cor. XII. 6. ad quem benè monet Calvinus *hoc loco efficere omnia in omnibus, non extendi ad universalem Dei Providentiam, sed ad munificentiam quâ nos prosequitur, dum unumquemque dignatur aliquâ gratiâ*. Sed etsi hæc verba Pauli extenderis ultra ipsius scopum ad generalem Dei concursum, quo omnia conservat & regit, prout Act. XVII, 27. 28. dicit Apostolus Deum non procul esse ab uno quoque nostrum, quod in ipso vivamus, moveamur & simus, iste tamen concursus istaque conservatio omnium, quam etiam Vorstius agnoscebat, potiùs est effectus & consequens Ubiquitatis Divinæ, quam ejus formalis ratio: etsi enim nolimus assentiri Scoto statuenti Deum posse agere in distans, tamen per prius debemus eum concipere præsentem singulis rebus, ante quam concipiatur eas regere, sustentare & conservare;

vare. Adhæc operatur omnia in omnibus vel præfens essentiâ, vel absens: Posterius fingi nequit, siquidem non procul abest à nobis; adeoque prius omninò statui debet. Et valdè alienum est, consequens Ubiquitatis Dei pro ipso antecedente sumere, aut non distinguere inter causam cognoscendi Dei Ubiquitatem ex illius operatione omnium in omnibus, & causam formalem sive essendi illius. Tum etiam illa vis Dei operativa omnium in omnibus, vel est ipsemet Deus essentialiter, vel aliquid ab eo distinctum: Hoc posterius dici nequit, quin aliquid ponatur in Deo quod non sit Deus: Si detur prius, essentialis ergo Dei præsentia adstruitur. Etenim Deum immediatè operari omnia in omnibus, immediatione non *virtutis* modò sed etiam *suppositi*, nemo nisi Socinianus & Vorstianus negaverit.

LXXXI. Deum verò Omnipræsentem esse, tota statuit Scriptura, nec ejus immensitatem exhauriri universo Mundi spatio docet Salomon I. Reg. VI II. 27. & Tophar Nahamatites apud Jobum XI, 7. 8. 9. Nam dilutius est quod nonnemo vult dici primo loco quod Coeli Coelorum non capiant Deum, duntaxat comparativè ad templum Hierosolymitanum aliaque templa *ex quibus Deus nullam capiat perfectionem vel delectationem; cum & totus Mundus nihil possit conferre ad ipsius beatitudinem: comparatur enim, inquit, ibi Deus cum Idolis Gentium quæ ex Templis pulchrè extructis gaudium percipere sentiebantur.* At verò hæc est Glossa Aurelianensis quæ corrumpit textum; cum illic non agat Salomon de Dei beatitudine, sed de illius præsentia, quam Templo circumscribere non velit, quippe cui totus Mundus non sufficiat. Sic Jerem. XX I I I, 24. Deus profitetur se implere cælum & terram, quò & facit visio Esaie V I, I. quâ vidit Dominum insidentem folio excelso & cuius fimbriæ complebant Templum ipsum: nam hinc collegerunt Theologi Deum esse ubique *repletivè*, quod etiam convenit ejus naturæ spirituali; quò enim res subtiliores sunt & magis accedunt ad naturam spiritualem, eò plura replent spatia; ut experimur in luce, in odore, in sono: è contrario corpora densiora potiùs occupant loca, ex illis alia corpora expellendo; quod etiam memini me legere apud Sennertum Philosophum & Medicum Celeberrimum. Cùm vero Deus sit planè indivisibilis, ubicunque est, totus omninò esse debet, licet
nuspian

nuspiam sit totaliter, sive exclusivè ad alia spatia, ita ut alibi non sit, quò facit potissimum locus Psalm. cxxxix, 7. 8. 9. 10.

LXXXII. Adeoque Ubiquitas essentialis eo usque propria est Deo, ut quicquid in contrarium finxerit Jesuita Becanus *Theol. Schol. part. primâ, de Art. Divin. cap. 6. quæst. 3.* interviturus suæ hypothefi de multi præsentia corporis Christi, sit incommunicabilis creaturæ: quo etiam argumento nostrates ubiquitatem Flaccianam solent refutare, nisi etiam dicto celebri Augustini, distinguentis inter naturas Christi Divinam & humanam *tract. 30. in Job. Corpus Domini in quo resurrexit uno loco esse oportet, Veritas vel Divinitas ejus ubique diffusa est.* Qua propter idem Ecclesiæ Doctor *lib. 11. de Civ. Dei. cap. 5.* dicit eos Philosophos, alios *nobilitate atque autoritate vicisse, qui substantiam Dei nec includunt, nec determinant, nec distendunt loco, sed de ea, sicut de Deo sentire dignum est, fatentur, incorporeâ præsentia ubique totam:* & cum juxta multos Philosophos anima ipsa, quod nec planè inficiari Cartesium supra visum est, sit tota in toto corpore & tota in qualibet ejus parte propter sui indivisibilitatem, non videmus quî negari possit Deum, quem Platonicæ animam mundi faciunt, esse totum in toto mundo & totum in qualibet mundi parte, citra illius actualem vel extensionem vel divisibilitatem: ut solidè ineptiant qui Deum essentiâ negant Omnipræsentem, neque id volunt confiteri cum universa Ecclesia, ne quid *corporei* ipsi tribuant: hoc enim demum esset metuendum si Deus statueretur ubique esse *circumscriptivè*, prout isti homines nullum ubi admittunt nisi circumscriptivum, ex eo jure quod sibi fecerunt dissentendi ab omnibus & omnia innovandi.

LXXXIII. Fateor equidem hanc sententiam quam proposui de anima totum corpus & singulas ejus partes animante, adeoque coextensa virtualiter, licet nõ actualiter aut formaliter, ipsi corpori, propter sui inextensionem actualem, non ita universaliter esse receptam quin suos contradictores obtineat, quorum alii ejus sedem cerebro, alii cordi destinant: Sed præterea quod illi in varia abeunt à nostris Novatoribus, dum saltem omnes operationes vitales & sensitivas corporis tribuunt animæ originaliter & virtualiter, minùs facile est concipere totum hominem consistere ex corpore & anima, tanquam ex materia & forma, ceu unum pro-

præ compositum, quin illæ duæ ejus partes essentielles & constitutivæ se mutuo permeent, per circuminfectionem sive *εμπεριχώρησιν*, ut Philosophi & Theologi Græci loquuntur, ita ut tam latè pateat forma ac informatum, anima ac animatum: & alias anima formans essent informatum, sed tantum assistens, ut naucerus in navi, auriga in curru; quod quidem etiam nostri Novi authores propugnant, sed malis avibus, cum eâ ratione non nisi unum per accidens ex anima & corpore in homine constituent. Nec metuendū est ne rescisso pede vel brachio pars animæ rescindatur, cum ipsa sit impartibilis, & contrahat suam præsentiam, *επιτελειαν* & activitatem, ad eas solum partes quæ inter se coherent & corpus ipsum constituunt; ut aliquâ parte mundi per Omnipotentiam Dei annihilatâ, Ubiquitas Dei non amplius extenderetur ad illam, sed ad solas superstites necessariò restringi intelligeretur. Si dicas cum Bellarmino *lib. 3. de Euch. cap. 3.* inde sequentur animam, adeoque aliquam creaturam, posse esse præsentem multis in locis, respondet Suarezius, ejusdem ordinis, *tract. de Ang. lib. 4. cap. 10. num. 9. animam non informare corporis partes quæ vel inter se vel aliquâ parte mediâ continuitatem non habent*; & hoc simili posito deberet corpus Christi poni in singulis locis universi, ut anima supponitur esse in singulis membris corporis; nec anima est in capite & in corde per replicationem, ut volunt Pontificii corpus Christi replicari, id est revera multiplicari, in omnibus hostiis consecratis: ne dicam absurdam esse comparisonem inter ubicationem animæ, quæ est tantum definitiva, cum ubicatione corporis quæ omninò debet esse circumscriptiva. Saltem ex hoc simili potest utcunque substantialis Dei Ubiquitas illustrari, cujus non ideo veritas est neganda quod illius modus vel non satis explicari, vel non satis intelligi & comprehendi ab hominibus possit.

LXXXIV. Neque possunt Novatores nostri se excusare à negata essentiali Dei Omnipræsentia quod ponant præsentiam virtutis & potentia Divinæ omnibus rebus, siquidem non sit distinguendum inter Dei essentialiam & potentiam. Nam præterea quod eadem calvâ excusatione potuisset Vorstius se tueri, si ipsis hoc loco Ubiquitas potentia & essentialis idē est, cur non hanc æquè rotundè ac illam confitentur? aut cur tam sollicitè

sollicitè ab hac abstinent, adeo ut etiam negent conceptis verbis substantialem Angelorum ubiètatem & in loco præsentiam? Evanidum verò est quod supponunt, nullam relationem posse competere Deo ad locum, eo quod sit Spiritus simplicissimus: nam et si eo respectu Deus non possit esse in loco *definitivè*, quia est infinitus, nec *circumscriptivè* quia est spiritus, tamen ut habet necessariam relationem ad omnes creaturas seu Creator, quod omnibus regendis & conservandis præsens adsit, ita necessaria relatio illi tribuenda est ad omnia spatia & loca in quibus sunt creaturæ, eo quod nisi illis locis præsens, sit eas ibi regere & conservare dici nequeat: Ne dicam ipsa spatia & loca omnia, ejus præsentia egere ut conserventur in suo esse: præterea quod omnia, maxima minima, in te quasi continet ipse, instar minimi puncti, quo respectu fortè ipsemet à Rabbiniis quandoque appellatur *Makom*, id est locus. Nec etiam iusta illis est causa negandi Ubiquitatem Dei essentialem, quod eâ positâ esset censendus coextensus omni spatio. Nam licet extensio sit de essentia omnis spatii, non tamen ideo debet esse de essentia omnis rei quæ in spatio esse dicitur, ut liquet exemplo animæ & Angeli, qui suum obtinent *ubi* definitivum inextense in aliquo extenso spatio: hic enim valet de Anima & de Angelo argumentum quod supra Clar. D. Heydanus de ipso Deo proponebat, Angelum nempe & animam vel alicubi esse, vel ubique, vel nullibi: Non possis secundum statuere, cum spiritui creato Ubiquitas tribui nequeat, & jam anno 1318. inter errores damnatos ad calcem Lombardi Magistri Sententiarum, hic legatur octavus ordine, *quod Angelus in eodem instanti potest esse in diversis locis & est ubique si velit esse ubique*. Ultimum si statuas evertes Angeli vel animæ existentiam: Nam quod absolute nusquam est, neque est: Igitur aliquod *ubi* ipsi debes concedere. Quod enim aliquis imperterritè scripsit Angelum & animam separatam *nusquam* esse, nisi subintelligatur *circumscriptivè*, ita malè sonat in auribus Christianis ut vix credibile sit ex ore Christiano produisse.

LXXXV. Neque debent isti homines sibi metuere ab extensione essentia Divinæ concipienda, ex concessa illius Ubiquitate: Nam facile est distinguere inter extensionem ipsius spatii & inextensionem Dei præsentiam toti spatio ac cuilibet ejus parti. Ipsimet debent fateri vim illam & potentiam Dei omnium operativam in omnibus, citra sui-extensionem

tionem extendi tamen ad omnes res creatas quocumque loco & spa-
 tio fuerint; quò facit illud Sapientis à D. Heydano citatum V. S. *Per-
 tingit à fine ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter.* Jam autem si
 bonà fide fatentur illam Dei potentiam ab ejus essentia non distingui rea-
 liter, cur vellent diffiteri essentiam Dei citra sui extensionem cuiuslibet
 mundi spatio esse omnino præsentem, ut omnia operetur in omnibus?
 Nec tantopere ab horrent à vocabulo *diffundi*, cum Ubiquitas Dei ve-
 nit explicanda, si consuluissent Augustinum epistolâ 57. *quæ est ad Dar-
 danum* de hac ipsa materia. Is enim post citatum locum Psalmi 139. mo-
 net id propterea dici à Psalte *quia substantialiter Deus ubique est diffusus.*
*Sed sic est Deus per cuncta diffusus, ut non sit qualitas mundi, sed sub-
 stantia creatrix mundi, sine labore regens & sine onere continens mundum.*
*Non tamen per spatia locorum quasi mole diffusa, ita ut in dimidio mun-
 di corpore sit dimidius & in alio dimidio dimidius, atque ita per totum
 totus: Sed in solo cælo totus, & in sola terra totus, & in Cælo & in
 terra totus solus & nullo contentus loco, sed in se ipso ubique totus. Ita
 Pater, ita Filius, ita Spiritus Sanctus, ita Trinitas unus Deus. Neque
 enim mundum inter se in tres partes dividerunt, quas singulas singuli im-
 plerent, quasi non haberet ubi esset Filius aut Spiritus Sanctus in mundo,
 si totum occupasset Pater. Non ita se habet vera, incorporea, immuta-
 bilis que Divinitas. Non enim corpora sunt quorum amplior sit in tribus
 quam in singulis magnitudo: Nec loca suis molibus tenent, ut distantibus
 spatius simul esse non possint. Et paullo post, *Ideo enim ubique esse dicitur
 quia nulli parti rerum absens est. Ideo totus, quia non parti rerum partem
 suam præsentem præbet & alteri parti alteram partem, æquales æ-
 qualibus, minori verò minorem majori que majorem, sed non solum uni-
 versitati creaturæ, verum etiam cuiuslibet parti ejus totus pariter adest:*
 Plura potuissent ex illa Epistola huc transferri, ad quæ si attenderent isti
 Novi Theologi castius de Omnipræsentia Divina loquerentur.*

LXXXVI. Hactenus visum quomodo suos conceptus de *ubi*
 & *loco* malè applicent Deo, eversuri illius Omnipræsentiam: Nunc
 observandum quæ monstra sibi fingant ex eodem principio respectu
 Angelorum, quorum omnem naturam sic redigunt ad cogitationem,
 ut nihil finant illis esse commune cum corporibus, nequidem ana-

logice.

logice, quod ad *ubi & motum* possit spectare: quamvis Cartesius nihil quod sciam de Ange is unquam fuerit commentatus. Primum ergo negant Angelis convenire ullum *ubi*, vel substantialem eorum presentiam posse *spatio definiri*, quin eo ipso substantiæ corporeæ statuatur, omnemque eorum presentiam solâ operatione definiunt: Meus enim Censor improbat quod presentiam Angeli non modo *virtualem*, sed etiam *substantialē* certo spatio definiri dixerim cum omnibus Theologis *Systematis mei loco 5. §. 31.* Quamvis enim Angeli presentia cognoscatur à posteriori ex illius operatione, ut cum in energumeno demon motus extraordinarios excitat, tamen debet esse substantialiter presentens ei loco & spatio in quo operatur: & quando Christus exiebat diabolos ex possessorum corporibus, non tantum eorum sufflamabat in illis operationes, sed etiam eos substantialiter locum mutare & illinc discedere cogebat: Ne dicam absurdissime negari presentiam substantialem Angeli ubi operatur, ab iis qui omnem operationem Angeli solâ ejus cogitatione definiunt: Quidni enim presentens sit substantialiter ubi cogitat, cum nusquam & nunquam nec aliter juxta istos operetur quam cogitando? Quamquam & hoc est novum eorum monstrum Theologicum. Quis enim sibi persuaserit merâ cogitatione factū esse quod Angelus destructor per totam Ægyptū transierit in meridie noctis, & omnium Ægyptiorum, imò & bestiarum, primogenitos occiderit, Israelitis illæsis? Aut unicâ cogitatione Angelum in castris Sancheribi centum octuaginta quinque millia hominum trucidasse? Aut nihil præter cogitationem fuisse Satanæ, vehementem illum ventum qui momento subvertit eam domum in qua unâ epulabantur filii & filiæ Jobi? Id quidem vulgò fertur imaginationem generare casum: sed tamen nunquam fando auditum est ullum opus externum à sola creata cogitatione prodiiisse. Nec favet isti imaginationi quod dixit Zanchius *lib. 2. de oper. Dei, cap. 15. §. 2.* his verbis; *Definitivè nihil aliud est quam esse in loco sine spatij occupatione, sed operatione duntaxat.* Nam primò Zanchius *ibidem cap. 10.* hanc proponit thesim, *Angeli sicut verè in loco sunt, sic etiam verè loco moventur, tam sine corporum assumptione quam assumtis corporibus: ac sicut in multis locis simul esse non possunt sed modò in uno sunt modò in alio, ita non sine tempore moventur;* Id verò jugulum

petit Adversarii, qui pudori suo consulisset hac in parte, si Zanchio pepercisset planè sibi adversanti.

LXXXVII. Nam loco quem citat, primùm Zanchius hoc ponit fundamentum, *aliquid dici posse in loco, aut circumscriptivè, aut definitivè, aut repletivè*; quod noster Novator respuit. Secundò Zanchius operationem rei definitivè alicubi existenti non opponit substantiali ejus præsentiaë, sed tantum occupationi spatij, id est revera ubietati circumscriptivaë, quæ solius est corporis. Deinde subjicit Celeberrimus Theologus hæc verba: *Ita (nempe definitivè) Angelos simplices spiritus & animas esse ajunt in loco; Ubi enim operantur, ibi ita esse definiuntur ut alibi esse non possint; sunt enim finiti spiritus & ideo finitæ etiam virtutis, ac proinde non possunt eam ubique aut multis in locis simul exercere. Præterea ibidem Zanchius hanc format thesim, Angelus quisque semper in loco est, sed in multis simul locis nullus unquam esse potest*: id verò confirmat auctoritatè multorum Veterum, statuentium Angelos loco circumscribi, quamvis non sint in loco circumscriptivè, quia suis limitibus circumscribitur locus in quo sunt definitivè. Ad hæc licet Angelus non semper operetur ad extra ubi est, tamen cum sit *absens*: & semper aliquid cogitet ad intra, debet quoque habere suum ubi definitivum in quo sit & sic operetur: ut revera nihil infusius, nihil à famiori Theologia remotius, possit concipi hac imaginatione, quæ certo spatio substantialem Angeli præsentiam definiri negat.

LXXXVIII. Sed & hinc aliud efflorescit dogma ejusdem commatis, quod tam nulla sit relatio Angeli ad locum, ut potuerit Angelus creari, non solum antequam ullum daretur spatium in quo existeret, sed etiam diu ante principium Mosaicum & creationem universi. Primùm enim hoc asserto via sternitur ad Socinianismum: etenim non solum negant Sociniani *perinde esse dicere aliquid ante conditum mundum extitisse & ab omni æternitate extitisse*, ut loquitur Crellius *lib. 1. de Relig. cap. 18.* verùm etiam affirmant Angelos ante mundi hujus fabricam extitisse, apud Volkeliū *lib. 2. cap. 2.* Id verò plurimum adversatur Scripturis, quæ disertè docent spatio sex dierum Deum condidisse Coelum & terram & quæcunque in iis sunt, adeoque ipsos etiam Angelos, quos coelo & terrâ exterminare nemo aufit: Ne dicam non a-

liter

liter in Dei Verbo explicari æternum à priori, quam cum dicitur aliquid extitisse ante jacta mundi fundamenta Joh. xvii, 5. Eph. i, 4. prout etiam Philo Judæus *lib. 2. Alleg.* asserit nihil fuisse cum Deo si- ve præter Deum ante mundi creationem. Ut verò Christiani tenentur credere Angelos non præextitisse principio Mosaico, si credant Scripturæ quæ visibilibus & invisibilibus creationem simul processisse satis docet Col. i. 16. ita defendere cum Neotericis Cartesianis possibilem existentiam Angelorum ante creationem mundi, est revera prætere Socinianis æternam Divinitatem Christi, quam Orthodoxi inde probant quod præextiterit rerum omnium origini Prov. viii, 23. 24. 25. 26. 27. Præterea cum Angelis suum *quando* debeat necessario convenire, quo sint, cogitent & operentur, tam impossibile est eos præextitisse ipsi principio temporis & rerum creaturarum quam concipere *quando* sine tempore, ac in æternitate indivisibili, (est enim æternitas momentum stans) distinctas partes successione & fluxus.

LXXXIX. Fatemur Patres nonnullos quandoque securius locutos, videri huic errori præluisse; sed Vossius *de origine Idol. lib. i. cap. 7.* satis ostendit hunc errorem omnibus Patribus communem non fuisse; ac plerisque ex illis statuisse quidem, incepisse Deum in principio à creatione Angelorum, sed non eos fecisse ante principium Mosis; & ita sensisse Gregorium Nazianzenum, Chrysostomum, & aliquot alios, quos inter fusè hac de re differit Damascenus *Orthodoxæ fidei lib. 2. cap. 3.* Ab illa tamen etiam sententia alii recesserunt, idemque senserunt quod nos, ut Augustinus *lib. 11. de Civ. Dei cap. 9.* Epiphanius *hæres. 65.* Theodoretus *quest. 3. in Genes.* Gregorius 1. *Moralium in Job. lib. 3.* & plures alii. Alias quoque constat & notum est plerosque Veteres multa sensisse de Angelis, ut quod eos non fecerint simpliciter incorporeos, ac statuerint illecebris amorum muliebrum captos à suo priori statu defecisse, quæ posteriores corrigere & emendare debuerunt: Uno verbo ut non potuerunt Angeli esse ab æterno, ita debuerunt necessario creari in tempore, ac proinde ut debuit jam incepisse tempus & *quando* cum creati sunt, ita debuit præextitisse *ubi* & spatium in quo crearentur & existerent: Licet enim non egeant spatium in quo extendantur, egent tamen eo in quo sint & agant: ac pro-

ut

ut de homine cogitante observari debet & potest & quando cogitet & ubi cogitet, sic nulla potest fingi ratio cur idem de Angelo non debeat statui: eaque est necessitudo mutua creaturarum inter se, ut ipsæ etiam naturæ spirituales, licet nobiliores corporeis, egeant tamen loco corporeo ut suum *ubi* nanciscantur: unde ex communi Theologorum sententiâ primo die creati sunt Angeli in ipsomet cœlo supremo, tum creato, ut suum ibi *domicilium*, prout etiam ita nominatur in Scriptura apud Judam *y. 6.* & suum *ubi* ac locum definitivum obtinerent.

X.C. Statuere verò Angelo, substantiæ cogitanti, nec *ubi* nec tempore opus esse ad existendum & operandum, nihil aliud foret quam gnâviter insanire: Nam cum non cogitet nec possit cogitare omnia simul, sed unum post aliud, oportet unam cogitationem esse tempore posteriorem aliâ: Deinde etiam debet alicubi esse ut cogitet, neque potest fingi ratio propter quam concessio Angelis *quando*, illis denegetur *ubi*, adeoque spatium quo eorum & præsentia & cogitatio subjectivè considerata definiatur. Atque hinc aliud sequitur quod Neoterici isti negant, nempe Angelos mutabiles ad *quando*, esse quoque mutabiles ad *ubi*, & sic moveri & transire substantialiter de loco in locum. Nolim hîc exagitare eorum Philosphemata de motu, quem videntur facere naturæ substantialis, tam multa disputando de motus creatione, quem potius concreatum rebus, id est illis inditum, dicere debuissent: Nam creatio propriè terminatur ad suppositum, ut consentiunt Theologi; debetque motus potius modis rerum creaturarum accenseri, quam rebus ipsi creatis annumerari: Unde patet obiter quam sit inepta quæstio eorum qui disputant num Angeli possint novum motum producere, & concludunt pro negativa; quamvis non videatur negandum legionem Evangelicam dæmonum, novum motum excitasse in hara illa porcorum quos de vertice montis præcipitavit in mare & eâ ratione suffocavit. Sufficiat demonstrare quod revera motus localis debeat Angelis tribui ab iis qui nolunt Scripturæ Sacræ & sanæ rationi repudium mittere. Quod si stare meum Censor auctoritati & iudicio Zanchii quo paulò ante nitebatur, in barathrum tanti erroris non incidisset: Nam Zanchius *V. S. cap. 10.* ex professo docet Angelos non solum mutare locum, sed etiam non sine tempo-

tempore moveri, motu nempe celerrimo, quod corpora interiaccntia cum rem orari non possint.

XCI. Moveri autem Angelos & transire de loco in locum, tota docet Scriptura. Sic Job. 1. 7. Jehova rogante Satanam unde veniret, hic respondit ei, à peragrandò terram & à perambulando in ea : Sic Heb. 1. 14. dicuntur spiritus administratorii *missi* propter eos qui hæredes erunt salutis : Sic Luc. 1. 26. mittitur Angelus Gabriel in civitatem Nazareth ad B. Virginem, illi anunciatum conceptionem Christi : Metuunt etiam Angeli mali ne Christus eos mittat in abyssum, & ab energumenorum corporibus quæ vexabant, transeunt in corpora porcorum, impetratâ prius veniâ à Christo illa subeundi : Ipse Satan instar leonis rugientis obambulat quærens quem devoret 1. Pet. v. 8. & Luc. xi. 24. 25. fit mentio à Christo impuri spiritus qui cum exierit à quopiam, transit per arida loca quærens requiem, & non inveniens dicit, Revertar in domum meam unde exivi : veniens igitur ornatam eam invenit & mundatam, assumptisque secum aliis septem spiritibus, se peioribus, ingressi habitant illic : Dicant isti Neoterici Christo ipsum mentiri cum tam expresse & locum & motum ad locum assignat Angelis : Nec boni Angeli comitarentur pios in suis viis, eorum conservationi ad jussum Dei invigilaturi, nisi cum ipsis locum mutarent, Psal. xc i. 11. 12. Matt. 1v. 6. quod Jacobo Patriarchæ fuit præsignificatum per Angelos ascendentes & descendentes ipsi in somnio exhibitos Gen. xxviii, 12. Et tam sunt frequentia metus Angelici in Scripturis testimonia, quæ omnibus obvia sunt, ut illis refragari & omnia hæc mutare in meras cogitationes, debeat potius Sadducæorum esse quam Theologorum Christianorum. Vel unus Basilius *lib. de spiritu sancto, cap. 22.* isti errori refutando sufficit his verbis, *Reliquæ virtutes singulæ in circumscripto loco esse creduntur, nam Angelus qui asstitit Cornelio non erat in eodem loco etiam apud Philippum, neque qui ab altari Zachariam alloquebatur eodem tempore etiam in Cælo propriam sedem ac stationem implebat.*

XCI I. Atque hinc patet quam absurdè isti Novatores statuunt primò quod cum spatium non differat à corpore, non ponatur nisi corpore posito & negetur negato corpore : Nam licet spatium sit quid corporeum, inde tamè non sequitur illud nonnisi rei corporeæ esse tribuendum, cum

corpus sit ita in spatio circumscriptivè, ut spatium in quo sunt corpora non deneget hospitium & ubi definitivum spiritibus & angelis. Secundò quod cum *Angeli tota natura in cogitatione sita sit, non potest aliter esse præsens, nisi quando per cogitationem suam aliquid efficit*: Nam præterea quod non latis accuratè natura Angeli in cogitatione constituitur, cum potius sit res cogitans & quæ amplius potest quam cogitare, si saltem audiamus Scripturam Angelos describentè tanquam principatus & potestates, eosque facientem miræ virtutis & valentissimos robore Psal. CIII. 20. Eph. III. 10. VI. 12. 2. Pet. II. 11. debet Angelus eò magis præsens esse substantialiter ubi cogitat, quod statuitur eius substantia esse cogitatio: Ne dicam Angelum posse cogitare ad intra, ubi tamen nihil extra se per suam cogitationem efficit. Tertio quod cum *Angelus nusquam sit præsens nisi dum operatur ad extra, nihil foret contradictionis si statueretur Angelus simul posse plures operationes ad extra producere, adeoque sic in duobus spatiis esse posse*: Nam eà ratione ponitur in gratiam Pontificiæ transsubstantiationis, exemplum multipræsentiaæ possibilis in creatura; licet eo ipso quod Angelus debeat esse definitivè præsens ubi operatur ad extra, nequeat concipi esse simul in duobus spatiis distinctis, quod tum in eorum neutro foret definitivè: qui enim est definitivè alicubi ita ibi est ut interea alibi esse nequeat. Quarto quod *sicut locus non proprie competit Angelis, ita nec motus, nec possint dici Angeli moveri aliter quam quatenus ibi desinunt, hinc incipient operari*: Nam hoc est veterem Sadducæismum interpolare, juxta quem Angeli in Scripturis commemorati erant tantum *ἀπόποτοι* effluentes à Deo, & desinentes absoluto opere cui destinabantur: & cum tot aliàs rationibus & exemplis motus Angelicus sit supra comprobatus ex Scriptura, bellum Deo indicere suscipiet ejusque Verbum irridere, qui tam apertæ luci refragari porrò voluerit.

XCIII. Nec debent objicere quod motu Angeliposito *deberet Angelus commensurari medio; id autem si fieret eo ipso statuerendus esset corporeus*: etenim quemadmodum quando & duratio Angeli commensuratur tempori, citra ipsius Angeli extensionè & divisibilitatem, ita potest quoad tenus commensurari motus Angeli medio per quod fit, citra ipsiusmet Angeli extensionem aut divisibilitatem. Tum foret hoc per absurdum

furdum Angelum emitti à Deo coelitus in terram & redire postea ex terra in coelum intacto medio, cum implicet contradictionem ab extremo ad extremum transiri medio non superato. Etiam frustra dixerint in hoc motu Angelico aliquam moram interventuram, si daretur, *sed cum nihil aliud denotet quam operari hic postquam alibi operari cessavit, non requiratur major mora quam inter duas volitiones sese mutuo immediatè consequentes*: Nam primum ita recoquitur vetus ille error damnatus antè 350. annos de possibili existentia Angeli simultanea in pluribus locis & ubi quitate si voluerit; quâ ratione evertitur Catholicorum argumentum contra Macedonianos veteres & novos desumptum ex multipræsentia & omnipræsentia Spiritus Sancti pro ipsius æterna Divinitate; siquidem ex hac nova hypothesi nihil tribuitur Spiritui Sancto in Scripturis quod in Angelum creatum cadere non possit. Quod verò supponunt motum de loco in locum esse affectionem solius corporis, meram continet in hac quæstione petitionem principii: Nam ut *ubi* circumscriptivum, quod est solius corporis, non debet tollere *ubi* definitivum Angelicæ naturæ, ita motus corporeus, qui fit juxta Cartesianos per impulsione tantum ab altero corpore, (licet magni viri & subtiles Philosophi pertenderint contra defensores hujus paradoxo, motum quoque dari per suctionem & per attractionem,) in quo motu ipsum mobile non movetur nisi per partes, adeoque est partim in actu partim in potentia, non debet obstare motui Angelico vel naturæ spiritualis, quæ respectu sui movetur tota simul & indivisibiliter, licet per medium quod habet partes & divisibile est. Hæc certe si expendissent Viri isti Docti abstinuissent ab ejusmodi novationibus in nostra Theologia, nec ideo negassent motum hunc *μόνον πλειον* vel *ubi* definitivum Angelis, quod motus *διπλειον*: & *ubi* circumscriptivum solius sit naturæ corporeæ.

XCIV. Neque hîc subsistunt horum hominum cogitationes de cogitatione, quas ægrè possent circa doctrinam de Angelis cum constantibus Scripturæ documentis conciliare, sed eadem chordâ oberrant adhuc periculosius circa animæ humanæ conditionem post mortem, ea insinuando & affirmando quæ omnem piorum consolationem in morte subruunt & ad Thnetopsychitarum atque Psychopannychitarum ca-